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Jak powstrzymać intruza
PROBLEM:Tragedia, w wyniku której w szkole w amerykańskim miasteczku Newton zginęło w piątek z ręki 20-letniego zabójcy 

26 osób, z tego 20 dzieci w wieku 6-7 lat, rodzi pytanie: Czy współczesne dzieci są w szkołach bezpieczne? I to nie tylko w Stanach 

Zjednoczonych, ale i u nas. Postanowiliśmy to sprawdzić...
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NOWE LOTNISKO 
I NOWY SAMOLOT 

Polska ma kolejne lotnisko. Wczoraj 
ofi cjalnie zainaugurował działalność 
Port Lotniczy w Lublinie. Pierwszy 
samolot pasażerski – rejs linii Ryana-
ir z Londynu – wylądował na nim o 
godz. 13.40. Pół godziny później 
zabrał pasażerów w drogę powrot-
ną. Lubelski port jest wyposażony w 
najnowocześniejszy system nawiga-
cji i pas startowy o długości 2,5 km. 
Lotnisko szacuje, że w pierwszym 
roku działalności obsłuży 300 tys. 
pasażerów, docelowo ma to być mi-
lion osób rocznie.

– W terminalu liczącym 11 tys. 
metrów kw. możliwa będzie jedno-
czesna odprawa czterech samolotów 
– powiedział rzecznik lotniska, Piotr 
Jankowski. Nowatorskie rozwiązanie 
komunikacyjne pozwoli na dotarcie 
w zaledwie 15 minut szynobusem 
bezpośrednio z budynku terminalu 
lotniska do centrum Lublina. 

Już w piątek polskie lotnictwo 
miało powody do świętowania. Swój 
pierwszy rozkładowy lot, z Warsza-
wy do Pragi, odbył nowy Boeing 787 
Dreamliner w barwach Polskich Linii 
Lotniczych LOT. Podróż trwała 57 
minut. Nowoczesny samolot po odby-
ciu serii promocyjnych lotów po Eu-
ropie będzie obsługiwał linie transat-
lantyckie. – Cieszę się, że pasażerowie 
z Czech jako pierwsi będą mieli oka-
zję doświadczyć komfortu podróży na 
pokładzie najnowocześniejszego pa-
sażerskiego samolotu świata należą-

cego do polskiego przewoźnika – po-
wiedział przed premierowym rejsem 
Zbigniew Mazur, pełniący obowiązki 
prezesa zarządu PLL LOT.  (dc)
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środa

dzień: 0 do 4 0C
noc: 1 do -3 0C
wiatr: 2-5 m/s

wtorek

POGODA

dzień: 0 do 4 0C
noc: 2 do -2 0C
wiatr: 1-4 m/s

Port Lotniczy w Lublinie z lotu ptaka. 

Newton w stanie Connecticut było 
dotąd uważane za oazę spokoju, a 
prywatna szkoła, w której doszło do 
strzelaniny, za bezpieczną. O bez-
piecznych szkołach mówimy też w 
związku z polskim szkolnictwem na 
Zaolziu. Z pytaniem, czy mury szkol-
ne zdołają ochronić dzieci przed in-
truzami z zewnątrz, zwróciliśmy się 
do dyrektorów kilku placówek. 

Polska podstawówka w Trzyńcu 
jest położona obok jednego z naj-
ruchliwszych rond w mieście. Czy 
nieproszony gość ma szansę wejść 
do niej, nie zwracając niczyjej uwagi? 
Dyrektor Tadeusz Szkucik uważa, że 
teoretycznie tak, chociaż robi wszyst-
ko, żeby do takich sytuacji nie docho-
dziło. – Odgórnych przepisów w tym 
zakresie nie ma. Szkoła jest zabez-
pieczona w ten sposób, że o godz. 8 
zamyka się oba budynki szkolne i ot-
wiera o godz. 12. W tym czasie dzia-
łają dzwonki. Jeżeli ktoś dzwoni, nie 
jest zdalnie wpuszczany przez domo-
fon, ale do drzwi podchodzi woźny 
lub inna osoba. W głównym budyn-
ku może zobaczyć gościa przez spe-
cjalne okienko, w drugim budynku 
przez szkło – przybliża zasady obo-
wiązujące w szkole Szkucik. Przed 
godz. 8 i po godz. 12, kiedy dzieci do 
szkoły wchodzą i wychodzą, trudniej 
jednak wszystkiego upilnować. Na-
wet pomimo dyżurów, które trzymają 
w tym czasie nauczyciele zarówno na 
piętrze, jak i na parterze.

– Do każdej szkoły da się wejść 
niepostrzeżenie. Zależy tylko, ile 
czasu poświęcę wcześniej na obser-
wację i monitoring zwyczajów pa-
nujących w danej placówce – uważa 
Tomasz Śmiłowski, dyrektor polskiej 
podstawówki w Karwinie. Również 
on potwierdza słowa Szkucika. – Nie 
ma żadnych rygorystycznych przepi-
sów, które określałyby, w jaki sposób 
szkoła powinna być zabezpieczo-
na przed intruzami z zewnątrz. Za 
bezpieczeństwo w szkole odpowia-
da dyrektor – podkreśla. Zdaniem 
Śmiłowskiego, w szkole, w której 
uczy się ok. 200 dzieci, nie da się 
wykluczyć, że rano, kiedy uczniowie 
przychodzą do szkoły, nikt obcy nie 
wejdzie razem z nimi. Można nato-
miast zrobić maksimum, żeby ryzyko 
zmniejszyć do minimum. To szkoła 
robi. – Z wyjątkiem szatni, przez 
którą dzieci wchodzą do budynku i 
gdzie co rano dyżuruje woźny, szko-
ła przez cały dzień jest zamknięta. 

Przy drzwiach zainstalowana jest 
kamera. Aby wejść, trzeba zadzwonić 
i zameldować się przez domofon – 
mówi. Sprawdzenie w systemie, kto 
stoi przy drzwiach, wymaga jednak 
trochę czasu. Dlatego dyrektor ape-
luje do rodziców i osób odwiedzają-
cych szkołę o cierpliwość. Dla dobra 
i bezpieczeństwa dzieci.

W Gimnazjum z Polskim Języ-
kiem Nauczania oraz w Akademii 
Handlowej w Czeskim Cieszynie 
od blisko dziesięciu lat działa system 
wchodzenia uczniów do szkoły na 
kartę chipową. Dla obcych szkoła 
jest zamknięta. Trzeba nacisnąć gu-
zik dzwonka i poczekać, aż obsługa 
systemu otworzy drzwi. – Drzwi są 
monitorowane, dlatego wiadomo, ile 
osób wchodzi. Ponadto obowiązuje 
u nas zasada, że jeżeli uczeń lub na-
uczyciel widzi na terenie szkoły obcą 
osobę, to ma za zadanie zaprowadzić 
ją do sekretariatu – wyjaśnia dyrek-
torka handlówki, Krystyna Bonček.

Do małych wiejskich szkół, gdzie 
w kilku klasach uczy się raptem dwu-
dziestu, trzydziestu uczniów, wejść 
obcej osobie i „wmieszać się w tłum” 
jest o wiele trudniej. Nauczyciele 

i rodzice znają się nawzajem, wia-
domo, kto jest czyją babcią i ciocią. 
Takie układy panują na przykład w 
Łomnej Dolnej. – Szkoła jest zamy-
kana. Jeżeli przychodzi więc osoba z 
zewnątrz, to dzwoni do drzwi i ktoś 
z pracowników ją osobiście wpusz-
cza, a potem znowu wyprowadza. Do 
naszej szkoły dealerzy i tym podobni 
handlowcy mają wstęp wzbroniony – 
zastrzega dyrektor polskiej małokla-
sówki w Łomnej Dolnej, Krzysztof 
Gąsiorowski. 

Chociaż dyrektorzy zwłaszcza 

większych placówek dopuszczają te-
oretyczną możliwość, że w ramach 
porannego masowego wchodzenia 
do szkoły mógłby się ktoś niepo-
strzeżenie wkręcić, niewiele mogą w 
tym kierunku zrobić. Zdaniem Śmi-
łowskiego, jedynym rozwiązaniem 
byłoby zatrudnienie ochroniarza, 
który legitymowałby każdą wcho-
dzącą do szkoły osobę, łącznie z ro-
dzicami i opiekunami dzieci. Ale czy 
jest to wykonalne? I czy szkoły stać 
na taki luksus bezpieczeństwa?

BEATA SCHÖNWALD

Dary nie tylko 
od Trzech Króli
| s. 5

Laura zasłużyła 
na ten sukces
| s. 8

Niekończąca się 
niepewność...
| s. 3

Czy współczesne dzieci są w szkołach bezpieczne?

REKLAMA

G
L-

52
9

Fo
t.

 M
A

R
EK

 S
A

N
TA

R
IU

S



wtorek   |   18 grudnia 20122 REGION

KRÓTKO

W Bibliotece Regionalnej w Karwinie (na rynku Masaryka) 
oglądać można kolejną wystawę z Polski. Swoje prace pre-
zentuje tu obecnie rodzina Stablów z Godowa. Franciszek 
Stabla to artysta malarz, którego ulubionymi tematami są 
pejzaże, ale też ikony z podobiznami świętych wykonanych 
najczęściej techniką olejną. Jego żona Augustyna zajmuje 
się haftem artystycznym, a niekiedy również restaurowa-
niem i renowacją dawnych haftów, zwłaszcza sztandarów. 
Na jej obrazach „malowanych igłą i nitką“ oglądać możemy 
przede wszystkim kwiaty. Nie mniej bogato reprezentowa-
ne na wystawie są również anioły i aniołki z najróżniej-
szych materiałów – ceramiki, drewna i tkanin. Ich córka 
natomiast zajmuje się wytwarzaniem biżuterii artystycznej 
z drewna i skóry, jak też prowadzeniem pracowni sklepu. 
Wystawę we frysztackiej bibliotece oglądać można już tyl-
ko do 28 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki. (o)

– W myśl nowego rozporządzenia 
kasyna nie mogą reklamować pub-
licznie, na przykład, darmowego 
alkoholu dla graczy. Musi być, w 
widoczny sposób, zainstalowana ta-
blica mówiąca o zakazie wstępu dla 
osób nieletnich, a także system ka-
mer monitorujący przez cały czas to, 
co dzieje się w lokalu – dowiadujemy 
się od szefa Straży Miejskiej, Piotra 
Chroboczka.

Większość właścicieli restauracji 
i kasyn usunęła już z fasad i witryn 
reklamowych napisy zachęcające 
graczy do wejścia do lokalu lub 
reklamy dotyczące darmowego alko-
holu dla graczy. 

Ponad połowa z 40 lokali przeszła 
kontrolę bez zastrzeżeń. Do in-
nych mieli strażnicy zaledwie małe 
uwagi, dotyczące chociażby reklamy 
alkoholu na tablicach przy wejściu. 
– Podobne lekko nieformalne kon-
trole będziemy przeprowadzać do 
końca roku. Mówię nieformalne. Bo 
po nowym roku będzie trochę ostrzej 
– ostrzega Piotr Chroboczek.  (kor)

Kasyna do kontroli
Straż Miejska w Czeskim Cieszynie przeprowadziła w piątek i sobotę kontrolę kasyn i restauracji, w których goście mogą skorzystać 

z automatów do gry. Jak powiedziała nam rzeczniczka ratusza, Dorota Havlík, było to związane z nowym rozporządzeniem mia-

sta ws. hazardu, które na terenie miasta zaczęło obowiązywać w środę 12 grudnia.

Aż przez trzy tygodnie będą mogły 
odpoczywać na wakacjach dzieci 
z niektórych, także zaolziańskich 
szkół. O tym, jak długo będą trwać 
świąteczne wakacje, zależeć będzie 
od dyrektora danej placówki. 

– Jest taki zwyczaj, że przed świę-
tami Bożego Narodzenia dyrektorzy 
wypisują kilka dni wolnego. W su-
mie każdy dyrektor dysponuje pię-
cioma takimi dniami na cały rok. I 

od niego zależy, jak je wykorzysta 
– mówi Patrik Kubas z czeskiego re-
sortu szkolnictwa.

Dyrektor może ogłosić w ciągu 
roku szkolnego pięć dni wolnych, 
tzw. dyrektorskich, i to „z ważnych 
powodów, organizacyjnych i tech-
nicznych”, mówi ustawa o szkolni-
ctwie. W tym roku większość dyrek-
torów za dzień wolny uzna piątek 21 
grudnia. 

– Niektórzy ludzie żądają jednak, 
żeby wakacje trwały w tym roku dłu-
żej, chociażby do 6 stycznia, kiedy 
obchodzimy święto Trzech Króli. 
Chociażby dlatego, żeby na dwa tyl-
ko dni między świętami godowymi 
nie musieli opalać szkoły. Placów-
ki mają bowiem mało pieniędzy 
na ogrzewanie budynków – dodaje 
rzecznik ministerstwa edukacji.

(kor)

Dla dzieci święta i wakacje

WYPŁATA WSPARCIA

OSTRAWA (maki) – Konsulat 
Generalny RP w Ostrawie infor-
muje, iż stypendia Fundacji Semper 
Polonia będą wypłacane w środę 19 
grudnia od godz. 11.00 do 14.00 
oraz w czwartek 20 grudnia od 
godz. 13.30 do 15.00. Studenci pro-
szeni są o osobiste stawiennictwo 
(wraz z dowodem tożsamości). W 
przypadku, gdy osoba, której zostało 
przyznane stypendium Fundacji, nie 
będzie mogła osobiście je odebrać, 
istnieje możliwość odbioru za po-
średnictwem osób upoważnionych 
notarialnie.

*   *   *

ZADBAJĄ O TRASY BIE-
GOWE

REGION (maki) – Gminy By-
strzyca, Nydek i Wędrynia we 
współpracy z sekcją biegów nar-
ciarskich TJ TŽ Trzyniec, będą tej 
zimy przygotowywać trasy biegowe 
za pomocą maszyn. Chodzi o trasę 
okrężną wokół Praszywej,  łąki w 
okolicach wędryńskiego zbiornika 
wodnego, tzw. wędryńskie zadki, 
oraz teren nad osadą Odmiarek. W 
przypadku niedostatecznej ilości 
śniegu w niżej położonych miej-
scach, trasy biegowe przygotowane 
zostaną na trasie Nydek-Głuchowa 
– Kolybiska.

*   *   *

UKRADŁ CHOINKĘ

HAWIERZÓW (dc) – Policja 
poszukuje złodzieja, który w nocy z 
piątku na sobotę ukradł ozdobione 
światełkami drzewko w ogrodzie 
przedszkola przy ul. Ratuszowej. 
Świerk o wysokości 1,9 metra rósł w 
pobliżu wejścia do przedszkola. Zło-
dziej ściął go tuż nad ziemią i odciął 
również kabel elektryczny, który 
zasilał światełka. Straty oszacowano 
na 1,5 tys. koron. O zawodzie, jaki 
niewątpliwie sprawił uczęszczają-
cym do przedszkola dzieciom, poli-
cja nie wspomina. 

*   *   *

SEZON DLA ZŁODZIEI

REGION (dc) – Robiąc zakupy 
świąteczne, trzeba dobrze pilnować 
swych rzeczy. W ostatní weekend 
przekonało się o tym dwoje ludzi 
w Hawierzowie. W sobotę po po-
łudniu 53-letni mężczyzna z Kar-
winy ładował zakupy do bagażnika 
samochodu na parkingu w pobliżu 
hipermarketu Globus. Na przednim 
siedzeniu zostawił podręczną toreb-
kę. – Wystarczyła chwila nieuwagi, 
a torebka zniknęła. Poszkodowany 
miał w niej dokumenty, gotówkę 
i karty płatnicze – ponformował 
Miroslav Kolátek z Powiatowej 
Komendy Policji w Karwinie. Z 
kolei w jednym z hawierzowskich 
supermarketów została w niedzielę 
po południu okradziona 61-letnia 
kobieta.

*   *   *

OWIECZKI I KLAUNOWIE

JABŁONKÓW (kor) – W sobotę 
w Domu PZKO odbył się Koncert 
Świąteczny. Placówkę odwiedzi-
ło wielu jabłonkowian. Nie tylko 
rodzice dzieci, które prezentowały 
tam program, ale też ich rodzice 
lub dziadkowie. – Nawet zabrakło 
krzeseł – śmieje się Zofi a Sikora, 
dyrektorka przedszkola. – Mamy 
trzy oddziały, rozdzielone według 
wieku, i każdy z nich przygotował 
inny program. Najmłodsi: na ludo-
wo, czyli gorole, pasterze i baranki. 
Średniacy mieli renifery i mikołajki, 
natomiast najstarsze dzieci bawiły 
się w laleczki, klaunów i pajace.

Artystyczna rodzina

Dyrektor Straży Miejskiej w Czeskim Cieszynie podczas kontroli w jednym z kasyn.

Pamięć 

o »Wujku«
Prezydent Bronisław Komorowski 
przyjął w sobotę w Wiśle rodziny 
górników, którzy polegli 16 grudnia 
1981 roku podczas pacyfi kacji kopal-
ni „Wujek” w Katowicach, i podzielił 
się z nimi opłatkiem.

Prezydent podczas spotkania 
przypomniał, że od tragicznych wy-
darzeń, do których doszło w sytuacji 
dramatu narodowego, minęło już 31 
lat. – Pewnie jest jeszcze wiele osób, 
które to dobrze pamiętają. Ja także 
pamiętam ten moment ściśnięcia 
się serca, gdy do ośrodka interno-
wania dotarły informacje, że padły 
strzały, zginęli ludzie, że krew leje się 
być może w innych miejscach kraju. 
Ale państwo, rodziny górników, któ-
rzy polegli, przeżywaliście dramat z 
niczym nieporównywalny – mówił 
w Zameczku Prezydenckim na Za-
dnim Groniu Bronisław Komorow-
ski.

Zdaniem prezydenta upływ czasu 
może wiele ran zabliźnić. – Ale pew-
nie są takie rany, polegające na utra-
cie najbliższych w sytuacji dramatu, 
które są nie do zabliźnienia. Wielu 
członków rodzin wspominając swego 
ojca, brata, czy syna, tak widzi świat: 
że przyszło im żyć w warunkach nie-
zabliźnionej rany – dodał.

Spotkanie poprzedziła msza świę-
ta w intencji poległych górników, 
odprawiona w położonej na terenie 
rezydencji kaplicy św. Jadwigi Ślą-
skiej. Witając rodziny i prezyden-
ta Komorowskiego, prałat Marek 
Szkudło przypomniał, że obecny 
czas jest szczególny. – Te dni są 
rocznicą stanu wojennego i tragedii, 
która rozegrała się na różnych ko-
palniach, a szczególnie na kopalni 
„Wujek”. Dlatego chcemy modlitwą 
objąć całą ojczyznę i polecić ofi ary 
stanu wojennego. Chcemy modlić 
się za ich rodziny – mówił. 

(prezydent.pl)
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W historii zbójnicy zabierali bogatym 
i dawali biednym. Dziś, nieco zmie-
nili swój wizerunek, już nie zajmują 
się rabowaniem. Na Równicy spotkali 
się, aby podzielić się opłatkiem i de-
batować o Śląsku Cieszyńskim. 

Gromada Górali na Śląsku Cie-
szyńskim zorganizowała ZdAErze-
nie na szczycie, czyli spotkanie w 
Ustroniu na Równicy. – To spotkanie 
nie ma jednej idei. Ma ich co naj-
mniej kilka. Na pewno jest celem pró-
ba uzyskania czytelnych odpowiedzi 
na pytania: Czy idea utrzymywania 

Śląska Cieszyńskiego, jego tradycji, 
mowy ma jeszcze sens. Jak te proble-
my próbuje rozwiązać Unia Europej-
ska. Jak trafi ć z ideami europejskości 
i małych ojczyzn do społeczeństwa? 
Jak bronić się przed zalewem tandety 
materialnej i intelektualnej – powie-
dział Wielki Zbójnik Jan Sztefek.

Odpowiedzi na pytania można 
było znaleźć wsłuchując się w sło-
wa prelegentów „zdAErzenia”. Jan 
Olbrycht, eurodeputowany, przybył 
do braci zbójnickiej, aby wytłuma-
czyć jak ważne jest przywiązanie do 

swojego regionu. Mówił też, że dba-
łość o tożsamość regionalną moż-
na obserwować na całym świecie.
Swoje wystąpienie miał również prof. 
Daniel Kadłubiec, który podkreślał, 
jak ważne jest odróżnienie kto jest 
góralem, a kto górolem. Wyjaśnił też, 
dlaczego Gromada Górali na Śląsku 
Cieszyńskim obraduje na górze. – To 
właśnie na górach odbywały się naj-
ważniejsze spotkania, na wzgórzach 
powstawały najważniejsze budowle 
– mówił podkreślając rangę spotka-
nia.  (ox.pl)

Zbójnicki opłatek na Równicy

Witryna z aniołami i haftami Augustyny Stabli i biżuteria 
Adriany Stabli.
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Muzyka kapeli zespołu „Oldrzy-
chowice” oraz wiersze w wykonaniu 
Karoliny Franek, Agnieszki Kie-
droń, Wiktorii Raab i Jakuba Ko-
tas uświetniły uroczystość 65-le-
cia Miejscowego Koła Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
w Trzyńcu-Wsi. Wielu miejsco-
wych działaczy zostało podczas 
uroczystości uhonorowanych wy-
sokimi odznaczeniami związko-
wymi. Wpisem do Złotej Księgi 
PZKO został wyróżniony Henryk 
Tomanek (długoletni nauczyciel 
Gimnazjum z Polskim Językiem 
Nauczania w Czeskim Cieszynie, 
prezes Koła w pierwszej połowie 
lat 60. ub. wieku). Złotą Odznaką 
Związku uhonorowano prezesa 
Koła, Jarosława Miczka, członków 
zarządu: Marię Supik, Henryka 
Huczałę i długoletnią kronikarkę 
Koła, Jarosławę Jursę. Srebrną Od-
znakę PZKO otrzymali członkowie 
zarządu Koła: Helena Kadłubco-
wa (obecna prezes Klubu Kobiet), 

Zdzisław Wania i Karol Kornuta.
Koło w Łyżbicach-Wsi powsta-

ło w 1947 roku. W sierpniu 1947 
roku ks. Józef Fukała, w porozu-
mieniu z ówczesnymi członkami 
Macierzy Szkolnej, zwołał pierw-
sze zebranie, na którym zapadła 
decyzja o założeniu MK PZKO w 
Trzyńcu-Wsi. Konstytuujące walne 
zebranie odbyło się 15 listopada 
1947 w obecności 47 Polaków. Pre-
zesem wybrany został ks. Fukała. 
Do zarządu weszli: Paweł Kohót 
– zastępca prezesa, Karol Kohót 
– sekretarz, Jan Gabryś – skarbnik, 
oraz nauczyciel Paweł Gojniczek 
– bibliotekarz.

Budynek szkolny, w którym 
Koło od 65 lat ma swoją świetli-
cę, powstał w roku 1861. W roku 
1903 obiekt został kompletnie 
odnowiony. W klasach tej szkoły 
od roku 1861 do 1961 uczyło się 
ponad 1500 uczennic i uczniów 
(więcej o historii szkoły i Łyżbic 
można przeczytać w książce Stani-

sława Zahradnika: „Sto lat polskiej 
szkoły ludowej (1861-1960) na tle 
przemian gminy Łyżbic i zarys hi-
storyczny Łyżbic”, wydanej w roku 
2003.

– Pierwsze dziesięciolecie XXI 
wieku zapisze się w historii naszego 
Koła przede wszystkim prywatyza-
cją budynku szkolnego, włącznie 
z naszą świetlicą, której dokonał 
przedsiębiorca Stanisław Kawu-
lok. Doszło do niej 30 listopada 
2003 roku. Nasze Koło, po żmud-
nych pertraktacjach z ówczesnymi 
władzami miasta Trzyńca, zawarło 
umowę z burmistzem Igorem Pe-
trowem o bezpłatnym wynajęciu 
lokalu świetlicowego na rzecz na-
szego Koła na okres dziesięciu lat, 
czyli do końca roku 2013. W tej 
chwili trwają rozmowy zarówno z 
władzami Trzyńca, jak i z panem 
Kawulokiem, na temat możliwości 
dalszego wykorzystywania świetli-
cy PZKO – mówi prezes łyżbickie-
go Koła, Jarosław Miczek.  (kor)

Wraz z dzisiejszym numerem 

„Głosu Ludu” wprowadzamy 

nową rubrykę. Co dwa tygo-

dnie będziemy  publikować 

listę najlepiej sprzedających się 

książek po obu stronach Olzy. 

Na początek największe hity 

od 3 do 15 grudnia.

KLUB POLSKIEJ KSIĄŻKI, 
CZESKI CIESZYN

1. „Kalendarz Śląski 2013” – popu-
larna i ceniona publikacja, która jest 
swoistym przeglądem osiągnięć Za-
olzia w najróżniejszych kontekstach.
2. „Kolędy niebiańskim piórem pisa-
ne...” – najpiękniejsze polskie kolędy. 
CD gratis.
3. Mariusz Szczygieł „Láska ne-
beská” –  zbiór krótkich felietonów 
poświęconych czeskiej kulturze, 
przede wszystkim książkom. To 

swoisty przewodnik – mądry, roz-
sądny, uciekający przed stereotypami 
– po czeskiej literaturze wieku XX, 
napisany zabawnie i z sympatią dla 
swoich bohaterów.
4. Katarzyna Zachwatowicz-Jasień-
ska „Co babcia i dziadek śpiewali 
kiedy byli mali” – wybór 51 popu-
larnych piosenek, m.in. „Wlazł kotek 
na płotek”, „Jadą, jadą misie”, „Kra-
kowiaczek jeden”, „Bajka iskierki”, 
„Mam chusteczkę haftowaną”. Do-
datkowym atutem jest zapis nutowy, 
CD oraz kolorowe ilustracje Kazi-
mierza Wiśniaka. 
5. Katarzyna Grochola „Houston, 
mamy problem” – nie tyle Houston 
ma problem, co faceci. Tak przynaj-
mniej wynika z wnikliwych obser-
wacji bestsellerowej polskiej pisarki, 
autorki powieści „Nigdy w życiu”.

KSIĘGARNIA 
»PIASTOWSKA«, CIESZYN
1. „Kalendarz cieszyński 2013” – 
214. pozycja wydawnicza Macierzy 

Ziemi Cieszyńskiej. Obowiązkowo 
dla wszystkich pasjonatów cieszyń-
skiej kultury i historii.
2. „Cieszyńskie ciasteczka” – nie-
zwykłe smakowity kulinarny prze-
wodnik, za który odpowiada Iwona 
Kubień-Heller.
3. Andrzej Maleszka „Magiczne 
Drzewo. Pojedynek” – wciągająca, 
czwarta cześć cyklu, powieść dla naj-
młodszych. Także tych na co dzień 
opornych na lekturę. Ich wychowa-
ni na „Panu Samochodziku” rodzice 
mogą być zaskoczeni.
4. E.L. James „Ciemniejsza strona 
Greya” – rozerotyzowana kontynua-
cja bestsellerowej książki „Pięćdzie-
siąt twarzy Greya”. Dla wytrwałych. 
Słaby substytut „Pamiętnika Fanny 
Hill”. 
5. „Najnowsze przygody Mikołaj-
ka” – zbiór opowiadań powstałych 
na podstawie książek Gościnny’ego i 
Sempégo. Koniecznie!

Opr. Łukasz Grzesiczak

LISTA KSIĄŻKOWYCH BESTSELLERÓW

W niedzielę członkowie Miejscowego Koła 
PZKO spotkali się na walnym zebraniu, na 
którym podsumowali dwuletnią działalność, 
wytyczyli plan pracy na przyszły rok i wy-
brali nowy zarząd. Równocześnie odbyło się 
spotkanie świąteczne przy choince. Na stole 
był karp z sałatką ziemniaczaną, nie zabra-
kło ciasteczek domowej roboty. – Wierzę, że 
dzisiejszy dzień przyniesie chwilę spokoju po 
burzliwych dniach całego roku – powiedział 
na początku zebrania prezes Koła, Wiesław 
Janusz, nawiązując do sytuacji wokół wy-
kupu nieruchomości przez OKD. Pezetka-
owcy nadal nie wiedzą, czy spółka węglowa 
zaakceptuje ich plan. Ten polega na tym, 
że kupiłaby od prywatnej fi rmy grunty w 
Czarnym Lesie i na nich Polacy ze Starego 
Miasta wybudowaliby za pieniądze z rekom-
pensaty nową siedzibę Koła oraz swoje pry-
watne domy. Pierwotnie decyzja OKD miała 
zapaść w maju, potem w sierpniu, wreszcie 
jako termin wskazano 15 grudnia. Działacze 
wierzyli, że na walnym zebraniu będą już 
mieli konkretne informacje. Ale tak się nie 
stało. – Rozmowy nadal są prowadzone. Pod 

koniec listopada odbyło się spotkanie z wła-
dzami OKD u prezydenta miasta Tomáša 
Hanzela. Jutro jestem umówiony na spot-
kanie z dyrektorem Radimem Tabáškiem 
– powiedział naszej gazecie wiceprezes Ro-
man Sznapka, pomysłodawca budowy pol-
skiej osady. 

Ciągła niepewność źle wpływa na kondycję 
Koła. Prezes Janusz przyznaje, że wśród człon-
ków widać pewne zniechęcenie, mniejszy zapał 
do pracy. Koło musiało zrezygnować z planów 
remontu kapitalnego Domu PZKO, które zo-
stały opracowane na krótko przed tym, zanim 
staromieszczanie dowiedzieli się, jakie OKD 
ma plany dotyczące ich dzielnicy.

Na szczęście nie oznacza to, że praca w Kole 
zamarła. Na 2013 rok zaplanowano szereg im-
prez – będą m.in. tradycyjny „Bal Staromiej-
ski”, rajd rowerowy, dwudniowa wycieczka oraz 
nieco tajemnicze „Świnio-branie”. W niedzie-
lę pezetkaowcy przyjęli w swoje szeregi nową 
członkinię, Dagmar Macurową. Z kolei Danu-
cie Dzusowej, która po latach postanowiła zre-
zygnować z pracy w zarządzie, podziękowali za 
długoletnią ofi arną pracę.  (dc)

Polskie szkoły podstawowe mogą 
korzystać z nowej pomocy eduka-
cyjnej do nauki historii. W czwar-
tek w Centrum Pedagogicznym dla 
Polskiego Szkolnictwa Narodowoś-
ciowego został zakończony projekt 
„Platforma edukacyjna i karty pracy 
– czeskie i polskie realia historyczne 
w zakresie edukacyjnym »Człowiek 
i jego świat«”, który ułatwi naucza-
nie historii głównie w klasach 4. i 5. 
szkół podstawowych. Do dyspozycji 
nauczycieli są płyty CD z kartami 
pracy. Platforma zawiera 40 zakre-
sów tematycznych z historii polskiej 
i czeskiej. Każdy z nich obejmuje 
ćwiczenia interaktywne przygoto-

wane do pracy na tablicy interak-
tywnej oraz ćwiczenia w wersji do 
druku. Przewodnikami po tematach 
są Mieszko i Dąbrówka, stąd nazwa 
platformy „Z Mieszkiem i Dąbrów-
ką”. – Dzieci widzą na obrazach 
historię obu narodów obok siebie 
– zwraca uwagę na jedną z głównych 
zalet platformy dyrektor Centrum 
Pedagogicznego, Marta Kmeť. Dzię-
ki tak opracowanemu materiałowi 
uczeń przestaje postrzegać czeską 
i polską historię jako dwa odrębne 
zagadnienia. Każdy temat zawiera 
ponadto słowniczek trudnych pojęć, 
ciekawostki oraz ilustracje Dariny 
Krygiel.  (sch)

Historia z Mieszkiem 
i Dąbrówką

Niekończąca się niepewność...
Nad sceną w Domu PZKO w Karwinie-Starym Mieście wisi hasło: „Świetlica – twój drugi dom”. Pezetkaowcy ze Starego Miasta od ponad roku żyją w niepewności, 

co będzie z ich świetlicą, a wielu z nich martwi się też o własne domy. Spółka OKD zamierza tu bowiem wydobywać węgiel.

Prezes Wiesław Janusz wręczył Dagmar Macurowej legitymację PZKO. 

Docenieni w Trzyńcu-Wsi

Dwa chóry: młodzieżowy „Trallala” 
z Czeskiego Cieszyna oraz „Hut-
nik” z Trzyńca powróciły z nagroda-
mi Srebrnego Pasma z prestiżowego 
XIII Międzynarodowego Konkursu 
Chóralnego Muzyki Adwentowej i 
Świątecznej „Pražské vánoce”, który 
odbył się w stolicy Republiki Cze-
skiej w trzeci adwentowy weekend.. 
– To jeden z najważniejszych festiwali 
śpiewaczych w tej części Europy. Te 
nagrody nobilitują więc nasze śpie-
wactwo – powiedział nam dyrygent 
„Hutnika”, Cezary Drzewiecki.

W konkursie wzięło udział 31 ze-
społów śpiewaczych, które ubiegały się 
o laury w pięciu kategoriach. Oprócz 
chórów znad Olzy, zaprezentowały się 
zespoły z Rosji, Singapuru, Republiki 
Południowej Afryki, Ukrainy, Estonii 
lub Macedonii.

Oba polskie chóry znad Olzy były 
– i zdobywały laury – na praskim festi-
walu już po raz drugi: „Trallala” z cze-
skocieszyńskiej polskiej podstawówki 
przez pięcioma laty, a trzyniecki Pol-
ski Zespół Śpiewaczy „Hutnik” przed 

siedmioma. Pierwszy z zespołów za-
prezentował w Pradze w tym roku 
m.in.  pieśni: „Przylecieli do stajenki 
Anieli ”Tadeusza Maklakiewicza, 
kolędę „Stoi lipka pochyla” ze Śląska 
Hulczyńskiego oraz „Pater Noster” 
Xabiera Sarasoli.

Z kolei trzyniecki „Hutnik” zapre-
zentował w konkursie w Domu Naro-
dowym na praskich Winohradach, na 
przykład, kolędy: „Jezusek czuwa”, „O, 
gwiazdo betlejemska” czy pieśń Ta-
deusza Szeligowskiego „Pod okapem 
śniegu”, w fi nale zaś chorały 24. i 35. 
Jana Sebastiana Bacha.

– Największym przeżyciem w Pra-
dze był dla nas koncert świąteczny w 
sali Rudolfi num. To wspaniałe miej-
sce do tego typu koncertów, a mo-
gliśmy z dziećmi wysłuchać kolęd z 
Singapuru, z Rosji... To nas podbudo-
wało – mówi Beata Brzóska, szefowa 
„Trallala”. Dodała, że jej zespół będzie 
można w najbliższą środę obejrzeć 
na koncercie świątecznym czeskocie-
szyńskiej podstawówki w kościele Na 
Niwach. (kor)

Chórzyści powrócili 
z tarczami. Srebrnymi
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W starej tradycji Beskidu Śląskiego 
był zwyczaj ustawiania świątecznej 
żywej choinki do góry nogami. Przy-
mocowana do sufi tu była niejako 
niedostępna dla domowników. Tak 
samo niedostępny był jeden ze sto-
łów wigilijnych na Zamku Cieszyn, 
który również wisiał do góry noga-
mi. Dzieci uczestniczące w corocznej 
imprezie „Zaprojektuj święta” mogły 
jednak czerpać z niego inspirację. 
– Pod stołem umieściłyśmy gigan-
tyczną kolorowankę. Pomysł był taki, 
że dzieci będą mogły położyć się, 
leżakować, a patrząc na stół czerpać 
pomysły – powiedziała Zofi a Sob-
czyńska, która wspólnie z Natalią 
Riess-Rzeźniczek wymyśliły stół do 
góry nogami.

Z myślą o tradycjonalistach stół 
przygotowała Alicja Woźnikowska-
Woźniak. Posiłkowała się sprzętami 
i narzędziami używanymi w jej ro-
dzinie od pokoleń. – Udało mi się też 
znaleźć oryginalne przyprawy sprzed 
30 lat, a może jeszcze starsze. Oczy-
wiście większość tych przedmiotów 
nie jest na co dzień używana, poza 
moździerzem, ale przecież z uwagi 
na swoją ogromną wartość nikt nie 
śmiałby wyrzucić ich na śmietnik – 

mówiła projektantka stołu regional-
nego.

Żeby tradycji stało się zadość, 
Zamek Cieszyn zaoferował wiele 
warsztatów. Dużym powodzeniem 
cieszyły się zajęcia, na których każ-

dy mógł zaprojektować własny talerz. 
Prowadził je znany cieszyński cera-
mik Bogdan Kosak. Jak podkreślił, 
każda praca – bez względu na jakość 
– jest wyjątkowa, bo jedyna w swoim 
rodzaju. – Współcześnie talerze są 

sprzedawane na masową skalę. Tym-
czasem tutaj każdy robi coś indywi-
dualnego i niepowtarzalnego, na do-
datek z rzeczy, które równie dobrze 
mogły trafi ć do kosza. Mamy tutaj 
talerze z odrzutu, kalkę sprzed kilku 

sezonów, której żadna fabryka nie 
wykorzystałaby do ozdobienia zasta-
wy stołowej – powiedział nam Kosak.

Wśród uczestników warsztatów 
przeważały projekty tradycyjne, ale 
jedna z pań „poszła w treść”.

– Na talerzu będzie napis „Gościu, 
siądź przy moim stole”. Położymy go 
przy jednym wolnym miejscu przy 
stole. Może przyjdzie ktoś niespo-
dziewany... – przyznała.

W niedzielę uczestnicy imprezy 
chętnie sięgali do portfela, bo na Ka-
lorycznym Energetycznym Kierma-
szu Świątecznym można było kupić 
wyjątkowe prezenty, między innymi 
pastele Dariusza Orszulika, srebr-
ną biżuterię, koronkowe ozdoby na 
choinkę. Ale nie tylko, bo pomysło-
wość heklowaczek z Koniakowa nie 
zna granic.

– Coraz większą popularność 
zdobywają koronkowe abażury czy 
obrazki z koronkowym motywem 
w roli głównej – przyznała Mariola 
Wojtas z Koniakowa.

Po południu rozstrzygnięto cia-
steczkowy konkurs. Wygrała go 
Dorota Świerczek, która upiekła 15 
rodzajów ciasteczek.

TOMASZ WOLFF

Czas świąteczny, to czas kolęd, 

a kto śpiewa, ten modli się po-

dwójnie. Nic więc dziwnego, 

że bożonarodzeniowe koncerty 

świąteczne cieszą się niegasną-

cym powodzeniem – zarówno 

wśród organizatorów, jak i 

słuchaczy. Poniżej proponuje-

my kilka z nich.

19 grudnia 2012 roku, 
w godz. 8-12, 15.30-19

ŻYWA SZOPKA
Trzyniec, Muzeum Huty 

Trzynieckiej i Miasta Trzyńca

Prawdziwej bożonarodzeniowej at-
mosfery można posmakować już jutro. 
Muzeum Huty Trzynieckiej i Miasta 
Trzyńca przygotowało na ten dzień 

tradycyjną żywą szopkę oraz pro-
gram kulturalny. O godz. 8.45, 10.45 
oraz 16.15 można będzie tu obejrzeć 
spektakl lalkowy o stworzeniu świata 
i narodzinach Jezusa w wykonaniu 
Sceny „Bajka” Teatru Cieszyńskiego. 
Zabrzmią też kolędy w wykonaniu 
trzynieckiego chóru dziecięcego pod 
kier. Aleny Kostkovej oraz miejscowej 
Podstawowej Szkoły Artystycznej, 
„po naszymu” zagra i zaśpiewa grupa 
„Blaf ”. Zwieńczeniem przedświą-
tecznego programu Muzeum będzie 
ognisty show zespołu szermierki hi-
storycznej i tańca „Rycerze Świętego 
Grala” z Ostrawy.

20 grudnia 2012 roku, 
godz. 16

KONCERT ŚWIĄTECZNY
Czeski Cieszyn, kościół Na Niwach

Zanim uczniowie i nauczyciele 
Gimnazjum Polskiego w Czeskim 

Cieszynie rozpoczną wakacyjną 
przerwę świąteczną, spotkają się w 
kościele na Niwach, żeby pokłonić 
się przychodzącemu na świat Zbaw-
cy Świata. Zrobią to jak co roku z 
wielką pompą i ogromnym entuzja-
zmem, typowym dla ludzi młodych. 
Filarami koncertu będą tradycyj-
nie Chór Gimnazjalny „Collegium 
Iuvenum” oraz kapela „Zorómbek” 
pod dyr. Leszka Kaliny oraz chór 
nauczycieli. Przedstawią się też dwie 
sprawdzone grupy muzyczne: Filipa 
Macury z solistką Noemi Bocek oraz 
Krystyny Pękały. Na organach zagra 
Klara Rylko. – Tegoroczną nowością 
będzie gawęda na świąteczny temat 
w wykonaniu pierwszoklasisty Ta-
deusza Łakoty, a ponadto wystąpi 
aż piętnastu recytatorów – zapowie-
działa nauczycielka gimnazjum oraz 
organizatorka koncertów, Tatiana 
Kotula. Gimnazjum Polskie w Cze-

skim Cieszynie co roku pozyskuje 
w swoje szeregi nowe talenty. Na 
kolejnych Koncertach Świątecznych 
pojawiają się więc coraz to nowe 
gwiazdy.

20 grudnia 2012 roku, 
godz. 18

„GENTLEMEN SINGERS”
Trzyniec, Dom Kultury „Trisia”

„Genlemen Singers” to męski zespół 
wokalny z Hradca Kralowej, które-
mu w ciągu niespełna dziesięciu lat 
udało się znaleźć w czołówce cze-
skiej profesjonalnej sceny muzycz-
nej. W repertuarze ośmiu panów są 
zarówno chorały gregoriańskie, jak i 
nowoczesne aranżacje współczesnej 
muzyki popularnej. Gros utworów 
tworzą dzieła wokalne XIX i XX 
wieku, pieśni ludowe z Czech, Mo-
raw i Słowacji. „Gentlemen Singers” 
w swojej niedługiej karierze dali już 
ponad 300 koncertów w 14 krajach 
świata. Do Trzyńca przywiozą pro-
gram składający się z dwóch części. 
W pierwszej zaśpiewają pieśni ad-
wentowe i kolędy, w drugiej zapre-
zentują program pn. „W Europie jest 
narodzony”. 

28 grudnia 2012 roku, 
godz. 17

KONCERT ŚWIĄTECZNY 
Czeski Cieszyn, 

kościół Na Niwach

Miejscowe Koło Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego w Cze-
skim Cieszynie-Centrum od kilku 
lat sprowadza na Zaolzie znanych 
polskich artystów, takich jak Zbi-
gniew Wodecki, Ryszard Rynkow-
ski czy Krystyna Prońko. W tym 

roku koncert cieszyńskiego Koła 
będzie miał charakter stricte świą-
teczny. – Będzie to typowy koncert 
kolęd. Kolędy zaśpiewają i zagrają 
wszyscy nasi wykonawcy, a wśród 
nich również chór mieszany „Harfa”, 
działający w ramach naszego koła 
PZKO – powiedziała nam główna 
organizatorka, prezes MK PZKO 
Centrum, Małgorzata Rakowska. 
Do wspólnego kolędowania zostały 
zaproszone trzy zespoły z Polski: 
Chór Jubileuszowy zespołu Pieś-
ni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. 
Janiny Marcinkowej, Kwartet Wo-
kalny z Krakowa oraz młodzieżo-
wy zespół „Dzwonki” ze Skoczowa. 
Jak dowiedzieliśmy się od Rakow-
skiej, „Dzwonki” to nie tylko nazwa 
30-osobowego zespołu, ale również 
nazwa instrumentów, na których 
młodzież zagra.

29 grudnia 2012 roku, 
godz. 19
„WAŁASI 

– MAGICZNA KOLĘDA”
Cieszyn, Teatr CST, ul. Chrobrego  

– Góralska kolęda w mistrzowskim 
wykonaniu zespołu Zbigniewa Wa-
łacha pomoże nam przenieść nasze 
myśli gdzieś bardzo, bardzo wysoko. 
Zapraszamy na tę magiczną podróż 
z kolędą – zachęcają do odwiedzenia 
teatru oraz wysłuchania kolęd Wała-
chów organizatorzy. Teatr CST już 
wielokrotnie organizował niezwykłe 
wieczory jasełkowe. Tegoroczne ko-
lędowanie też z pewnością zaspokoi 
nawet najwybredniejszych słuchaczy. 
Bilety w cenie 30 zł można nabyć w 
Centrum Informacji Miejskiej.  
 (sch)

W NIEDZIELĘ NA CIESZYŃSKIM ZAMKU KAŻDY MÓGŁ ZAPROJEKTOWAĆ ŚWIĘTA

Do góry nogami
Święta w Cieszynie bez tradycyjnej imprezy na Zamku „Zaprojektuj święta”? Raczej trudno sobie wyobrazić. Tak samo, jak ciężko wyobrazić sobie Boże Narodzenie 

bez stołu wigilijnego. Wokół niego toczyła się niedzielna impreza na Wzgórzu Zamkowym. Tradycyjnie nie zabrakło konkursu na cieszyńskie ciasteczka oraz różnych 

warsztatów. Był także KEKS, czyli Kaloryczny Energetyczny Kiermasz Świąteczny.

Dwa tygodnie świątecznych kolęd

Warsztaty pieczenia ciasteczek.

Krystyna Pękała i „Zorómbek” wystąpiły na ostatnim Koncercie Świątecznym Gimnazjum. Tym razem też ich nie zabraknie.
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Przedświąteczne spotkanie rozpo-
częto kolędowaniem. Uczniowie 
podstawówki, ubrani w stroje ludo-
we, przypomnieli wszystkim obec-
nym, jak wygląda obrzędowe skła-
danie życzeń wierszem lub kolędą. 
Opanowane przez dzieci rymowan-
ki gwarowe były dowodem na to, że 
tradycja kolędowania jest w Mostach 
koło Jabłonkowa wciąż żywa. Scena 
miejscowego Domu PZKO należała 
także do mosteckich przedszkola-
ków. Uroczy śpiew kolęd najmłod-
szych wykonawców uzupełniony 
został wierszami związanymi z nad-
chodzącymi świętami. Gwoździem 
niedzielnego programu były jasełka 
przygotowane przez uczniów miej-
scowej placówki. Dary leżącemu w 
żłobie dzieciątku Jezus składali nie 
tylko Trzej Królowie. Do Betlejem 
przybyli m.in. królik, Baba Jaga oraz 
górale. Finał uroczystego występu 
należał do wszystkich wykonaw-
ców, którzy zaśpiewali wspólnie na 
oświetlonej świecami scenie.

– Wszystkie imprezy, w których 
nasi uczniowie występują wraz z 
przedszkolakami, odbywają się 
zazwyczaj w miejscowym Domu 
PZKO, gdyż pomieści on wiele 
osób. Program świąteczny przygo-
towujemy na przemian z obcho-
dami Dnia Matki, dlatego w przy-

szłym roku przygotujemy program 
wiosną. Cieszę się, że sala została 
wypełniona po brzegi – powiedziała 
dyrektor PSP w Mostach koło Ja-

błonkowa, Maryla Hlávka-Kraina, 
która była zarazem konferansjerką 
niedzielnego spotkania.

Na duże zainteresowanie imprezą 

wpłynęła zarówno chęć zaczerpnię-
cia przedświątecznego nastroju, jak 
i trafnie wybrany termin, gdyż w 
sobotę z całą pewnością większość 

osób przygotowywała swój dom do 
nadchodzącej Wigilii. Głównym 
reżyserem uroczego widowiska sce-
nicznego była już tradycyjnie Elwi-
ra Zwyrtek. – Reżyserem imprez 
szkolnych w naszej szkole jestem od 
prawie 30 lat. W pracy z dziećmi sta-
ram się promować czystą polszczy-
znę oraz naszą gwarę, w której zo-
stałam wychowana. Nasi uczniowie 
lubią występować, chętnie śpiewają 
czy deklamują wiersze. Różnego 
rodzaju programy przygotowujemy 
m.in. w ramach kółka dramatyczno-
-muzycznego, w którym nie brakuje 
nam talentów – powiedziała Elwira 
Zwyrtek. Druga część niedzielnego 
spotkania przeznaczona została na 
pogawędkę przy kawie i smacznym 
kołaczu, z której skorzystali nie tyl-
ko rodzice występujących dzieci, ale 
także członkowie MK PZKO oraz 
sympatycy szkoły i przedszkola.

– Na przedstawienia szkolne 
przychodzę bardzo chętnie. Sama 
kiedyś uczyłam w mosteckiej szkole, 
a moje dzieci są jej absolwentami. 
Klimat tych imprez jest niepowta-
rzalny. Dzieci były dziś wspaniałe, 
program został perfekcyjnie przy-
gotowany – powiedziała jedna z 
uczestniczek imprezy, Renata Ko-
hut z Mostów koło Jabłonkowa. 
 (maki)
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W MOSTACH KOŁO JABŁONKOWA CZUĆ JUŻ ZAPACH ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

Dary nie tylko od Trzech Króli
Wspaniałą atmosferę świąt Bożego Narodzenia można było poczuć w niedzielne popołudnie w Domu PZKO w Mostach koło Jabłonkowa. Duża w tym zasługa dzieci 

z mosteckiego przedszkola i szkoły podstawowej, które wystawiły program świąteczny.

Trzecia edycja akcji charytatyw-
nej „Psisko” dobiegła końca. Finał 
projektu, w który zaangażowali się 
głównie młodzi ludzie, odbył się w 
sobotni wieczór w czeskocieszyń-
skiej „Dziupli”. 

Koce, materace, karm a oraz inne 
akcesoria, które zebrane zostały w 
ramach zbiórki na rzecz zwierząt 
umieszczonych w schroniskach na 
terenie Trzyńca, Cieszyna, Hawie-
rzowa i Karwiny, już niebawem 
trafi ą do nowych właścicieli. – Na 
akcję charytatywną, której inicja-
torką była Ela Chmiel, dostaliśmy 
dofi nansowanie dzięki Fundacji O

2
. 

Realizuje ona europejski program 
Th ink Big, mający na celu motywo-
wanie i wspieranie inicjatyw mło-
dzieżowych. Cieszymy się, że udało 
nam się napisać dobry projekt, który 
ma sens – powiedział jeden z wo-
lontariuszy akcji „Psisko”, Wojciech 
Mencner. 

Praca wolontariuszy polegała za-
równo na pisaniu projektu, jak i jego 
realizacji. Dzięki ich zaangażowaniu 
zorganizowana została zbiórka cha-
rytatywna, przygotowany też został 
sobotni koncert. Ich zadaniem bę-
dzie również przekazanie zebranych 
rzeczy do konkretnych schronisk. Z 
racji tego, że każde schronisko ma 
nieco inne potrzeby, do niektórych 
powędrują przede wszystkim koce i 
materace, do innych z kolei karma 
dla szczeniaków. W klubie „Dziu-
pla”, który związany jest z „Psiskiem” 
od samego początku, zainstalowana 
została  także wystawa fotografi i 
psów z trzynieckiego schroniska. 
Dzięki konkretnym informacjom 
umieszczonym pod zdjęciem każ-

dego czworonoga, wystawa zachęca 
do adopcji zwierząt. Okres świą-
teczny, w którym ludzie szczególnie 
myślą o bliskich i potrzebujących, 
wydaje się trafi ony dla tego typu im-
prez charytatywnych. Osoby chcące 
zaadoptować lub podarować komuś 
zwierzę, powinny swoją decyzję do-
brze rozważyć. Wiadomo przecież, 
że po świętach Bożego Narodze-
nia, schroniska dla zwierząt pękają 
w szwach dzięki tzw. niechcianym 
prezentom. – Dzisiejszy koncert 
to pewnego rodzaju ukoronowanie 
trwającej od listopada zbiórki. Mło-
dzież, która podjęła się organizacji 
„Psiska”, uczy się zarówno pracy na 
rzecz zwierząt znajdujących się w 
schroniskach, jak i pisania projek-

tów umożliwiających realizację po-
trzebnych rzeczy – podkreślił szef 
czeskocieszyńskiego klubu „Dziu-
pla”, Michał Przywara. Na koncert 
charytatywny, który rozpoczął się 
o godz. 19.00, przybyli fani muzy-
ki jazzowej oraz osoby wspierające 
akcję „Psisko”. Spokojne przedświą-
teczne klimaty zapewnili Magda 
Grzegorzek i Michał Kasztura. 
Druga część koncertu należała do 
muzyków z „Blues Company”, któ-
rzy wystąpili ze swoim bluesowym 
repertuarem. Chociaż zbiórka zo-
stała ofi cjalnie zakończona, schroni-
ska dla zwierząt wspierać można in-
dywidualnie. Wystawa zdjęć czynna 
będzie w klubie„Dziupla” do końca 
roku.  (maki)

Siedemdziesiąt lat żyją razem Ga-
briela i Josef Orszulikowie z Bo-
gumina-Skrzeczonia. W sobotę w 
ratuszu obchodzili platynowe gody. 
We wzruszającym obrzędzie wzię-

li udział krewni i ok. dwudziestu 
przyjaciół i znajomych „pary mło-
dej”. Małżonkowie, podobnie jak 70 
lat temu, wymienili się obrączkami. 
Ułożone były w tym samym pudełku, 
jak w 1942 roku, kiedy to 19-letnia 
Gabriela i 22-letni Josef pobrali się 
po zaledwie półrocznej znajomości. 

– Pracownice bogumińskiego 
Urzędu Stanu Cywilnego nie pa-
miętają platynowych godów. Zwykle 
co roku przygotowują obchody dla 
kilku par obchodzących złote gody 

(50 lat małżeństwa), rzadkością nie 
są też diamentowe (60 lat). Kilka lat 
temu odbyło się w Boguminie ka-
mienne wesele (65 lat małżeństwa), 
lecz platynowego już od lat nikt nie 
świętował w bogumińskim ratuszu 
– powiedziała rzeczniczka Urzędu 
Miasta, Lucie Balcarová.  (dc)

Finał »Psiska« Orszulikowie 
w platynie

Scena mosteckiego Domu PZKO należała w niedzielę do dzieci.

Młodzież nie jest wobec „Psiska” obojętna.

Gabriela i Josef Orszulikowie już 70 lat są małżeństwem.
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.30 Była sobie Ziemia 
- Energia odnawialna 9.00 Natura 
w Jedynce - Ewolucja 10.00 Dzika 
Polska - Piotr, przyroda i czary 10.30 
Plebania (s.) 11.00 Moda na sukces 
(s.) 11.30 Galeria (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.35 Na-
tura w Jedynce - Ewolucja 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.05 Klan 
(s.) 14.30 Wszystko przed nami (s.) 
15.00 Wiadomości 15.20 W słońcu 
i w deszczu (s.) 16.25 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 17.50 Klan 
(s.) 18.20 Wszystko przed nami (s.) 
18.45 Galeria (s.) 19.10 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Czło-
wiek w żelaznej masce 22.40 Na 
pierwszym planie - Program Piotra 
Kraśki 23.20 13. Dzielnica - Ultima-
tum (fi lm franc.). 

TVP 2 
5.55 Kopciuszek 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.50 
Rodzinka.pl (s.) 12.00 Czy Bóg 
uzdrawia 12.30 Kocham to, co lubię 
13.05 To nas śmieszy! Kabaretowy 
Klub Dwójki 13.35 Barwy szczęścia 
(s.) 14.15 Świat bez tajemnic - Nie-
bezpieczna Ziemia 15.10 Ja to mam 
szczęście! (s.) 15.45 Panorama Kraj 
17.00 Czwarta władza 18.00 Pano-
rama 18.35 Sport Telegram 18.50 
Jeden z dziesięciu 19.30 Ja to mam 
szczęście! (s.) 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 M jak miłość (s.) 21.45 
Magazyn Ekspresu Reporterów 
22.50 Świat bez fi kcji 0.05 Herosi 
(s.) 0.55 Rodzina Połanieckich. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Pora-
nek 7.53 Twoja@sprawa 8.00 Ser-
wis Info 8.03 Gość poranka 8.20 
Info Poranek 9.55 Serwis sportowy 
10.00 Serwis Info Poranek 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.21 Info 
Poranek 10.45 Gość poranka 11.00 
Serwis Info 12.20 Biznes 12.55 Ser-
wis sportowy 14.10 Raport z Polski 
14.30 Serwis Info 15.15 Rozmowa 
dnia 16.00 Raport z Polski 16.51 
Biznes 17.00 Pasmo lokalne 20.00 
Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 21.06 
Telekurier 21.30 Serwis Info 21.45 
Pasmo lokalne 22.15 Losowanie 
Lotto 22.30 Info Dziennik 23.17 
Sportowy Wieczór 23.29 Odzyska-
na nadzieja - Życie po diagnozie 
23.47 Wiktor But - człowiek, który 
uzbroił świat 0.50 Infoexpress 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 2 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Scooby-Doo 9.00 Czaro-
dziejki (s.) 10.00 Dopóki śmierć nas 
nie rozłączy 3 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Hotel 52 (s.) 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 20 lat 
Telewizji Polsat 23.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
0.00 Bandyci (western USA) 2.00 
Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.30 Star-
Dance 11.05 Pr. rozrywkowy 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.05 Bananowe rybki 
14.45 Pr. rozrywkowy 15.40 Śladami 
gwiazd 16.05 Podróżomania 16.35 

AZ kwiz 17.00 Wszystko-party 
17.45 Czarne owce 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Pr. rozryw-
kowy 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Opowiadania 
fi lmowe 20.55 Komicy na piątkę 
21.50 Proszę sobie nie przeszka-
dzać (fi lm) 22.35 Jak smakuje śmierć 
(fi lm) 0.10 Californication (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.05 Obrońca 9.30 Historie przed-
miotów 10.00 Wybrzeże Morza 
Północnego 10.40 Chcesz je? 10.45 
Kraj św. Patryka 11.15 Czarna żmija 
(s.) 11.45 Katastrofy lotnicze 12.40 
Kosmos: Obce planety 13.20 Przy-
gody nauki i techniki 14.05 Lotni-
skowiec Enterprise: Bitwa morska 
o Leyte 15.00 Odtąd - dotąd 15.20 
Najszczęśliwszy dzień Anny Mečia-
rovej 15.40 Le Cirque Havel 16.10 
Václav Havel: Moja Praga 17.00 
Planeta YÓ 18.20 Zaczarowane 
przedszkole 18.45 Wieczorynka 
18.55 Weekendowcy (s.) 19.25 Nie-
samowite historie (s.) 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.05 Lot-
niskowiec Enterprise: Kamikadze 
21.05 Ostatnie odchodzenie Václava 
Havla 22.05 Wróg publiczny (fi lm) 
0.15 Dianne Reeves. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.55 Jak za starych czasów 
(fi lm) 12.00 Południowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 12.40 Straż przy-
brzeżna (s.) 13.35 Poszukiwani (s.) 
14.35 Bez śladu (s.) 15.35 Prawo i 
porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Agenci NCIS (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.40 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 22.40 Nocne 
wiadomości, sport, pogoda 23.10 
Prawo i bezprawie (s.) 0.00 Nikita 
(s.) 1.00 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.20 Komisarz 
Rex (s.) 8.30 Pan Złota Rączka (s.) 
9.10 M.A.S.H. (s.) 10.10 Nakryto 
do stołu! 10.55 Diagnoza morder-
stwo (s.) 11.50 Schimanski (fi lm) 
13.40 Castle (s.) 14.30 Komisarz 
Rex (s.) 15.25 Strażnik Teksasu (s.) 
16.15 Presumpcja miłości (fi lm) 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości krymi-
nalne 19.50 VIP wiadomości 20.00 
VIP Nakryto do stołu! 21.20 Jutro 
będzie futro (fi lm) 23.20 Zabójcze 

umysły (s.) 0.10 Zbrodnie niedo-
skonałe (s.). 

ŚRODA 19 grudnia
 

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 7.35 Po-
lityka przy kawie 8.00 Wiadomo-
ści 8.30 Była sobie Ziemia - Dom 
i miasto 9.00 Natura w Jedynce 
- Ewolucja 10.05 Mam przepis 
na pielgrzymowanie 10.35 Pleba-
nia (s.) 11.00 Moda na sukces (s.) 
11.30 Galeria (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.35 Natura 
w Jedynce - Ewolucja 13.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.05 Klan 
(s.) 14.30 Wszystko przed nami (s.) 
15.00 Wiadomości 15.20 W słońcu 
i w deszczu 16.25 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.50 Klan 
(s.) 18.20 Wszystko przed nami (s.) 
18.45 Galeria (s.) 19.15 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.00 Sport 
20.15 13. Dzielnica - Ultimatum 
(fi lm franc.) 22.05 Leszek Pękalski 
- wampir z Bytowa. Historia niedo-
kończona 22.35 Tato 0.40 Najpięk-
niejsza Gwiazdka. 

TVP 2 
5.55 Kopciuszek 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.50 Lokatorzy (s.) 11.55 Praw-
dziwa kuchnia żydowska - ryba po 
żydowsku 12.30 Kabaretowy Klub 
Dwójki 13.25 Barwy szczęścia (s.) 
14.00 Świat bez tajemnic Please fi nd 
- Henryk Mikołaj Górecki 15.10 Ja 
to mam szczęście! (s.) 15.45 Pano-
rama Kraj 17.00 Czwarta władza 
18.00 Panorama 18.35 Sport Tele-
gram 18.50 Jeden z dziesięciu 19.30 
Ja to mam szczęście (s.) 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Na dobre i na złe 
(s.) 21.45 Kino relaks - Całe szczęś-
cie 23.40 Reporter Polski. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.00 Serwis Info 
8.03 Gość poranka 8.30 Serwis Info 
8.43 Info Poranek 9.10 Gość poran-
ka 9.20 Info Poranek 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.21 Info Poranek 
10.45 Gość poranka 11.00 Serwis 
Info 12.20 Biznes 12.55 Serwis spor-
towy 14.10 Raport z Polski 15.15 
Rozmowa dnia 15.30 Serwis Info 
16.00 Raport z Polski 16.51 Biznes 
17.00 Pasmo lokalne 20.00 Infoex-
press 20.10 Minęła 20ta 21.06 Te-
lekurier 22.30 Info Dziennik 23.15 
Sportowy Wieczór 23.26 Reportaż 
TVP Info: Odzyskana nadzieja - Ży-
cie na chemii 23.45 Paparazzi 0.51 
Infoexpress 1.00 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 2 8.00 
Pinky i Mózg 3 8.30 Miś Yogi 9.00 
Czarodziejki (s.) 10.00 Dopóki 
śmierć nas nie rozłączy (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Dlaczego ja? 12.00 Hotel 52 (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.35 Mąż idealny 
(komedia USA) 22.40 Noc kawale-
rów 0.35 Szkoła uroku. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świa-
ta z Willim Fogiem (s. anim.) 9.25 
Komicy na piątkę 10.20 Proszę so-
bie nie przeszkadzać (fi lm) 11.05 
Chłopaki w akcji 11.30 Mieszkać 
to zabawa 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 14.05 
Bananowe rybki 14.40 Pr. rozryw-
kowy 15.40 Śladami gwiazd 16.05 
Podróżomania 16.35 AZ kwiz 17.00 
Wszystko-party 17.45 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Pr. rozrywkowy 18.55 Prognoza po-
gody, wiadomości, sport 20.00 List 
do Ciebie 20.55 Sportowiec 2012 
22.20 Ene due rabe (s.) 23.20 Spra-
wy detektywa Murdocha (s.) 0.15 
Zwyczajni ludzie (fi lm). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.00 Karnali 9.25 Królestwo natury 
9.50 Żegnaj, Czechosłowacjo 10.50 
Ostatnie odchodzenie Václava Hav-
la 11.40 Koniec świata był i będzie 
12.35 Historie dla Natalki 12.50 Ba-
bel 13.20 Granice bez granic 13.45 
Obcy w otchłaniach 14.35 Galerie 
sztuki 15.00 W objęciu dalajlamy 
15.30 Kwartet 15.55 Zamek Ver-
sailles 16.50 Dom w sercu Europy 
17.00 Planeta YÓ 18.20 Zaczaro-
wane przedszkole 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Weekendowcy (s.) 19.25 
Niesamowite historie (s.) 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Kamera w podróży 20.55 Żegnaj, 
Czechosłowacjo 22.00 Stand-up 
22.30 Widmo (fi lm) 0.15 Lekcewa-
żone rodzeństwo 0.30 Kosmos. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 Uli-
ca (s.) 9.50 Zawód: święty Mikołaj 
(fi lm) 11.30 Dwóch i pół (s.) 12.00 
Południowe wiadomościa 12.40 
Straż przybrzeżna (s.) 13.35 Po-
szukiwani (s.) 14.35 Bez śladu (s.) 
15.35 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Agenci NCIS (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomościa 20.20 Ogól-
niak z o.o. (s.) 21.45 Na własne oczy 
22.40 Nocne wiadomości, sport, po-
goda 23.15 Cień wątpliwości (fi lm) 
1.15 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.). 

PRIMA 

6.00 Wiadomości 7.05 Komisarz 
Rex (s.) 8.15 Pan Złota Rączka (s.) 
8.55 M.A.S.H. (s.) 9.50 Nakryto do 
stołu! 10.35 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.30 Schimanski: Niewidoczny 
wróg (fi lm) 13.25 Castle (s.) 14.15 
Komisarz Rex (s.) 15.10 Strażnik 
Teksasu (s.) 16.15 Miłość na hory-
zoncie (fi lm) 18.00 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 VIP Nakryto do stołu! 21.20 
Top Star magazyn 22.25 Castle (s.) 
23.20 Prawo i porządek (s.) 0.15 Za-
bójcze umysły (s.).

WTOREK 18 grudnia
 

6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Rozalka Olaboga 
8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 Polo-
nia 24 11.35 Galeria (s.) 12.00 Barwy 
szczęścia (s.) 12.25 Polonia w Komie 
- Tybet 12.30 Wiadomości 12.50 Czas 
honoru 13.45 XVII Festiwal Kabaretu 
Koszalin - Bitwa na czary 2011 14.45 
Tomasz Lis na żywo 15.45 Złotopol-
scy (s.) 16.15 Tygodnik Gospodarczy 
16.50 Galeria (s.) 17.30 Teleexpress 
17.50 Pod dachami Paryża. Wieczór 
piosenki francuskiej 18.55 W stronę 
piękna... - Kaszubska opowieść 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.45 Dobrano-
cka 20.00 Wiadomości 20.50 Ojciec 
Mateusz (s.) 21.45 Polonia w Komie 
- Gwatemala 22.00 Polonia 24 22.30 
Pogoda.pl 22.45 Bez prądu - Hey 
23.50 Na pierwszym planie - Program 
Piotra Kraśki 0.25 W stronę piękna...  

ŚRODA 19 grudnia
 

6.05 Kultura, głupcze 6.45 Notacje - 
Henryk Samsonowicz 7.05 Wilnote-
ka 7.25 Sześć milionów sekund 8.00 
Pytanie na śniadanie 11.00 Polonia 24 
11.35 Wszystko przed nami (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.25 12.35 Wia-
domości 12.50 Londyńczycy II (s.) 
13.50 Kabaretowy Klub Dwójki - Fast 
food czy slow food? 14.50 Na pierw-
szym planie - Program Piotra Kraśki 
15.35 Złotopolscy (s.) 16.05 Kultura, 
głupcze 16.50 Wszystko przed nami 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.55 Benefi s - 
Jana Miodka 18.55 Wilnoteka 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.45 Dobrano-
cka 20.00 Wiadomości 20.50 Warto 
kochać 21.45 Polonia w Komie - Afry-
ka 22.00 Polonia 24 22.45 Kabareto-
wy Klub Dwójki - Fast food czy slow 
food? 23.45 S jak szpieg - Człowiek 
cień 0.15 Bibuła (s.). 

CZWARTEK 20 grudnia
 

6.05 Dzika Polska - Bogatsze życie 
6.35 Nie ma jak Polska 7.05 Cafe Hi-
storia - Czy mamy w Polsce Donatel-
la? 7.25 Tajemnica Sagali 8.00 Pytanie 
na śniadanie 11.00 Polonia 24 11.35 
Wszystko przed nami (s.) 12.00 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 
12.50 M jak miłość (s.) 13.40 Bez prą-
du - Hey 14.50 S jak szpieg - Czło-
wiek cień 15.20 Okrasa łamie przepisy 
- Pstrąg 15.50 Złotopolscy (s.) 16.15 
Kocham Kino - magazyn fi lmowy 
Grażyny Torbickiej 16.50 Wszyst-
ko przed nami (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 Tour de Maryla 18.40 Notacje 
- Barbara Kraff tówna 19.00 Ktokol-
wiek widział, ktokolwiek wie... 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.40 Dobrano-
cka 20.00 Wiadomości 20.55 Ofi cero-
wie (s.) 22.00 Polonia 24 22.45 Nowa 
(s.) 23.40 Ambasador Spasowski 0.45 
Wszystko przed nami (s.). 

CAŁE SZCZĘŚCIE
Komedia romantyczna, USA 2006
TVP 2, środa 19 grudnia 2012, 
godz. 21.45 
Reżyseria: Donald Petrie
Wykonawcy: Lindsay Lohan, 
Chris Pine, Samaire Armstrong, 
Bree Turner, Faizon Love, Missi 
Pyle, Makenzie Vega

Ashley Albright, której los 
sprzyja na każdym kroku, 

podczas balu maskowego trafi a 
na urodzonego pechowca, Jake’a. 
Gdy na parkiecie ich usta łączą 
się w niespodziewanym pocałun-
ku, szczęście Ashley przechodzi na 
partnera. Od tej pory życie pięknej 
dziewczyny zmienia się diametral-
nie. Traci pracę, a jej mieszkanie 
niszczy katastrofa. Tymczasem Jake 
załatwia korzystny kontrakt dla ze-
społu muzycznego i dostaje nowe 
mieszkanie. Zdruzgotana, bezdom-
na Ashley wprowadza się do przy-
jaciółek. Zaczyna obmyślać plan 
odzyskania dobrej passy.

13. DZIELNICA 
– ULTIMATUM
Sensacyjny, Francja 2009
TVP 1, wtorek 18 grudnia 2012, 
godz. 23.20
Reżyseria: Patrick Alessandrin
Wykonawcy: Cyril Raff aelli, 
David Belle, Philippe Torreton, 
Daniel Duval, Elodie Yung, James 
Deano

Paryż, rok 2013. Trzynasta dziel-
nica jest odgrodzona murem i 

zasiekami od reszty miasta. Gangi 
podzieliły teren na pięć rewirów. 
Skin Karl skupia wokół siebie bia-
łych, muzułmanami rządzi Ali-K, 
czarnymi kieruje Molko, Azjatami 
dowodzi Tao, a przywódcą Laty-
nosów jest Little Montana. Grupy 
kontrolują życie w gettach i rywa-
lizują między sobą o dominację na 
rynku narkotyków. Szef tajnej po-
licji namawia władze, by wyburzyć 
cały sektor. Bojownik o prawa jego 
mieszkańców i kapitan policji po-
stanawiają uchronić dzielnicę przed 
zagładą.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 17. 12. o godz. 6.00

PM 10 

Bogumin 39
Czeski Cieszyn 99
Hawierzów 57
Karwina 35
Orłowa 17
Trzyniec 5
Wierzniowice 34
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Awantura w Chioggi (18, 
godz. 19.00);
KARWINA: Awantura w 
Chioggi (19, godz. 18.00).
SCENA CZESKA – HAWIE-
RZÓW: Úžasná svatba (18, godz. 
19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Po-
dróże Samma (18, 19, godz. 15.30); 
Hobit – Niezwykła podróż (18, 
19, godz. 17.00); Kochankowie 
życia (18, 19,  godz. 19.30); Nie-
zniszczalni 2 (18, 19, godz. 20.00); 
KARWINA – Centrum: Hobit 
– Niezwykła podróż (18, 19, godz. 

17.00); Bogowie ulicy (18, godz. 
20.00); W cieniu (19, godz. 14.00); 
Sinister (19, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: W ciemnościach 
(18, 19, godz. 17.30, 20.00); CIE-
SZYN – Piast: Renifer Niko ratuje 
brata (18, 19, godz. 15.00, 16.45); 
Dwoje do poprawki (18, 19, godz. 
18.30); Uprowadzona 2 (18, 19, 
godz. 20.30).

CO W TERENIE
HAWIERZÓW – Klub Emerytów 
zaprasza na wigilijkę 20. 12. o godz. 
15.00 do Centrum Wolnego Czasu 
przy ul. Horymira 1511.
OSTRAWA – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na wieczór wigilijkowy, 
który odbędzie się we wtorek 18. 12. 
w Klubie TV przy ulicy Přívozskiej.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-691

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, sobota godz. 17.30, Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

KONCERTY
CZ. CIESZYN – PSP Cz. Cieszyn 
zaprasza na Koncert Świąteczny w 
środę 19. 12. o godz. 17.00 do koś-
cioła Na Niwach w Czeskim Cie-
szynie.

Uczniowie i naczyciele Gimna-
zjum z Polskim Językiem Nauczania 
zapraszają na tradycyjny Koncert 
Świąteczny, który odbędzie się w 
czwartek 20. 12. o godz. 16.00 do 
kościoła Na Niwach w Cz. Cieszynie.

BYSTRZYCA – ŚKEAW zaprasza 
w niedzielę 23. 12. o godz. 16.00 do 
miejscowego kościoła na Wieczór 
kolęd. Wystąpią: Chór mieszany Pa-
rafi i Ewangelicko-Augsburskiej w 
Wiśle-Malince, Męski chór jabłon-
kowskiego senioratu ŚKEAW, mu-
zyczna grupa młodzieżowa.
TRZYNIEC – Luterański Kościół 
Ewang. A.W. zaprasza na tradycyjny 
Wieczór kolęd w niedzielę 23. 12. o 
godz. 16.00 do miejscowego kościoła 
ewangelickiego. Wykonawcami będą 
soliści i chór „Lutheran Chorus” oraz 
orkiestra kameralna pod kierowni-
ctwem  Józefa  Podoli.

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 12. 
wystawa pt. „Mionszcz”; stała ekspo-
zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 28. 2. 
2013 wystawa „Jabłonkowski prze-
smyk – brama do Śląska”; wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 31. 1. 2013 
wystawa pt. „Następny, proszę!”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 31. 1. wystawa 
pt. „Czas radości – stajenki z okolicy 
Kysuc”; stała ekspozycja „Migawki 
z historii Karwiny”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN, Rynek: do 31. 12. wy-
stawa plenerowa pt. „Zaolzie teraz”.
MUZEUM DRUKARSTWA, Ga-
leria „Przystanek Grafi ka”, Głębo-
ka 50, Cieszyn: do 31. 12. wystawa 
Ryszarda Bandosza pt. „Ekslibrisy”. 
Czynna wt-pt: 10.00-17.00.

CIESZYN, Książnica Cieszyń-
ska, ul. Mennicza 46: do 8. 2. 2013 
wystawa pt. „Na drodze do zapo-
mnienia. Polacy na Zaolziu w latach 
1920-1989”. Czynna: wt-pt: 8.00-
18.00, so: 9.00-15.00.

BYSTRZYCKIE 
SPOTKANIE KNE

Któż z nas nie lubi grudniowych 
świąt, rodzinnej atmosfery, kolęd, 
białego obrusa na świątecznym sto-
le, życzeń przysłanych i wypowie-
dzianych? Nic więc dziwnego, że 
nauczyciele emeryci co roku w grud-
niu spotykają się, aby przy choince 
i świątecznie przystrojonym stole 
powspominać dawne czasy i wspól-
nie śpiewać kolędy. Tak było i w tym 
roku, kiedy 13 grudnia w sali by-
strzyckiej restauracji zeszła się spo-
ra grupa nauczycieli emerytów oraz 
miłych gości z sekcji emerytów ZNP 
z Cieszyna i Wisły. Wierszem K.I. 
Gałczyńskiego „Przed zapaleniem 
choinki” Irena Małysz wprowadziła 
wszystkich w świąteczny nastrój. A 
potem popłynęły słowa i melodie 
kolejnych kolęd: „Lulajże Jezuniu”, 
„Bóg się rodzi....”. Goście w swoich 
przemówieniach składali życzenia, 
zaś Władysława Magiera, autorka 
opowiadań o cieszyńskich kobietach, 
przekazała na ręce prezes, Jadwigi 

Sperling, trzeci tom publikacji „Cie-
szyński szlak kobiet”. Podkreśliła, że 
jedną z bohaterek ostatniego tomu 
jest autorka powszechnie używanej 
na naszym terenie „Kuchni Śląskiej”,  
Emilia Kołder. Rozmowy przeplata-
no wspólnym śpiewem przy akom-
paniamencie akordeonu pana Ku-
beczki.

Halina Pawera

ŚWIĘTO OSTRAWSKICH 
WĘGRÓW

W ostatni piątek w ramach Miesiąca 
Kultury Węgierskiej w Ostrawie od-
była się uroczystość jubileuszowa z 
okazji 20. rocznicy założenia ostraw-
skiej organizacji terenowej Związ-
ku Węgrów Żyjących na Ziemiach 
Czeskich. Stowarzyszenie obywa-
telskie o tej nazwie założono, jako 
kolejne po Pradze, 18 lutego 1992 r. 
Głównym jego celem jest umożli-
wienie Węgrom zamieszkałym na 
terenie Moraw i Śląska kontaktu z 
węgierską kulturą i językiem węgier-
skim oraz pielęgnowanie dumy na-

rodowej. Związek Węgrów stara się 
przybliżyć węgierską kulturę również 
społeczeństwu większościowemu.

Imprezę rozpoczęto hymnem wę-
gierskim i pieśniami patriotycznymi. 
Następnie przewodnicząca Anna 
Rákoczy przedstawiła krótki referat 
na temat działalności organizacji, 
a pięcioosobowy zespół śpiewaczy 
„Csalogan” („Kwiaty”) zaśpiewał 
wiązankę węgierskich pieśni ludo-
wych. Wystąpili zaproszeni goście – 
poszczególni przewodniczący orga-
nizacji terenowych Związku z Pragi, 
Brna i Teplic oraz delegacja Polskiej 
Sekcji Narodowej ruchu polityczne-
go COEXISTENTIA w osobach 
Józefa Przywary i Stanisława Gaw-
lika. Najaktywniejszym członkom 
wręczono dyplomy honorowe.

Głównym punktem programu był 
występ solistów operetki ostrawskiej 
Morawsko-Śląskiego Teatru Naro-
dowego z Ostrawy – Nikoli Novot-
nej (sopran), Alesza Burdy (tenor) i 
Ivany Hotarkovej (akompaniament).

Tadeusz Toman

Światło Betlejemskie, które co roku 
skauci przywożą do Czech z Wied-
nia, już jest w Brnie. W dalszą po-
dróż, do różnych zakątków kraju, 
ruszy pociągami w sobotę przed Bo-
żym Narodzeniem. Do naszego re-
gionu skauci przywiozą ogień pocią-
giem pospiesznym „Radegast”, który 
przyjeżdża o godz. 9.33 do Bogumi-
na. Tam płomień zapalony w Betle-
jem „przesiądzie się” do pociągu oso-
bowego relacji Bogumin – Karwina 
– Czeski Cieszyn – Mosty koło Ja-
błonkowa. Skład wyjedzie z Bogumi-
na o godz. 9.44, a do Mostów dotrze 
o godz. 10.53. – Ogień od skautów 
będzie można „odebrać” na każdej 
stacji czy przystanku – poinformo-
wała koordynatorka rozwozu Świat-
ła Betlejemskiego, Brigita Kolářová. 

W Karwinie pociąg zatrzymuje się 
o godz. 9.58, w Czeskim Cieszynie o 
10.17, w Trzyńcu o 10.27.

W poszczególnych miastach i 
wioskach można będzie następ-
nie „odebrać” światło w kościołach 
lub innych placówkach. Na przy-
kład w Rychwałdzie światło będzie 
do dyspozycji w niedzielę w godz. 
10.00-16.00 w klubie „Scarabeus” 
w miejscowej remizie strażackiej, w 
Suchej Górnej skauci będą go uży-
czali chętnym przed kościołem kato-
lickim w sobotę w godz. 17.00-19.00 
i w niedzielę w godz. 9.30-11.30. W 
Trzyńcu w kościele pw. św. Alberta 
odbędzie się w Wigilię Bożego Na-
rodzenia o godz. 15.30 msza święta 
połączona z powitaniem Światła 
Betlejemskiego.  (dc)

Największa miłość na świecie gaśnie,
gdy serce matki na zawsze zaśnie.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 13. 12. 
2012 zmarła w wieku 96 lat nasza Kochana Mama, Bab-
cia, Teściowa, Ciocia i Kuzynka

śp. HENRYKA ONDEREK

zamieszkała w Czeskim Cieszynie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie 
się w czwartek 20. 12. 2012 o godz. 13.00 z kościoła Serca Pana Jezusa w 
Czeskim Cieszynie w Alejach. W smutku pogrążona rodzina.  GL-786

W grudniu obchodzi swój zacny jubielusz 50 lat

pan STANISŁAW GAZUR

Wszyscy Ci składamy życzenia serdeczne: miej życie jak 
najbardziej bajeczne, miej uśmiech na twarzy i to, co sobie 
tylko zamarzysz. Tego wszystkiego i dużo więcej Ci życzy 
cała rodzina.  GL-794

Dnia 19. 12. 2012 obchodziłby setną rocznicę urodzin

śp. JAN DWOROK

szlachetny człowiek i ojciec ze Stonawy-Stawów. Upłynę-
ło także 36 lat od Jego śmierci. Wspominają najbliżsi. 
 RK-236

Czas płynie, my pamiętamy...
Dnia 17 grudnia minęła 20. rocznica śmierci naszego Kochanego Ojca, Teś-
cia, Dziadka

śp. JÓZEFA MATWIKOWA
z Trzyńca. O chwilę wspomnień i zadumy prosi córka Barbara z rodziną.
 GL-791

Dziś, 18 grudnia, mija 19. rocznica tragicznej śmierci naszego Drogiego 

śp. inż. GUSTAWA MRÓZKA

Z miłością i szacunkiem wspominają żona i córki.  AD-135
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INFORMATOR

Z REDAKCYJNEJ POCZTYPrzyjedzie Światło

W firmie Hudeczek Service, sp. z 
o.o. – Studio Graficzne, Czeski Cie-
szyn, ul. Strzelnicza 18 (NA PARTE-
RZE), codziennie w godz. od 8-16, 
tel. 558 711 027, e-mail: ad.servis@
hudeczek.cz.

W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. 
Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w 

godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W Odd. Literatury Polskiej Bi-
blioteki w Karwinie-Frysztacie (przy 
rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-
18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-
12.30, 13.00-17.00, tel.: 596 312 477, 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

G
L-

77
8

REKLAMA

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
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Nawet w skromnych warunkach 
można misternie wyszlifować dia-
ment. W zakończonych w week-
end w Cieszynie Mistrzostwach 
Trzech Narodów w łyżwiarstwie 
fi gurowym świetnie spisał się klub 
z Trzyńca, którego członkowie na 
co dzień trenują właśnie w hali 
MOSIR-u. Po mistrzostwo RC 
sięgnęła w sobotę 16-letnia Lau-
ra Raszyk, podopieczna trenera 
Czesława Ściskały. Laura w kon-
kurencji polskich i słowackich za-
wodniczek zajęła trzecie miejsce 
w rywalizacji solistek. Zwyciężyła 
Agata Kryger, nowa mistrzyni 
Polski. Trener Czesław Ściskała w 
wywiadzie dla „Głosu Ludu” try-
skał energią. – Laura zrobiła ostat-
nio ogromne postępy. W pełni za-
służyła na ten sukces – powiedział 
nam Ściskała. 

Panie trenerze, Laura nawiązała 
do chlubnych tradycji trzynie-
ckiego klubu. Do dawnych suk-
cesów Ivany Buzkovej, zresztą 
również pańskiej podopiecznej. 
Zanosi się na tłuste lata w klu-
bie?

Wierzę, że Laura nie powiedziała 
jeszcze ostatniego słowa. Dziew-
czyna ma dopiero 16 lat, kariera 
leży przed nią otworem. Zrobiła 
ostatnio niesamowite postępy i 
jeżeli utrzyma takie tempo, to w 
najbliższej przyszłości możemy 
się spodziewać kolejnych sukce-
sów. Już teraz technicznie znaj-
duje się na wyższym poziomie od 
wielu utytułowanych zawodniczek 
sprzed kilku lat. Łyżwiarstwo fi gu-
rowe rozwija się bardzo dynamicz-
nie. W tym pociągu ekspresowym 
wytrzymują tylko najlepsi. A Lau-
ra do nich z pewnością należy. 

Czy mistrzostwo RC to automa-
tyczna przepustka do mistrzostw 
Europy? Przynajmniej w prze-
szłości tak właśnie było.

Rzeczywiście, kilka lat temu zło-
to z domowego czempionatu za-
pewniało start w mistrzostwach 

Europy. Obecnie jest inaczej. 
Międzynarodowa Federacja po-
stanowiła zmienić kryteria, żeby 
umożliwić start najlepszym. Zda-
rza się bowiem, że w narodowych 
mistrzostwach nie startują najlep-
si, chociażby z przyczyn zdrowot-
nych. W obecnych układach liczy 
się ranking trudności, który każ-
dy z zawodników i zawodniczek 
musi spełnić. W przypadku Laury 
oznacza to ni mniej ni więcej, że 
wciąż jeszcze musi powalczyć o 
przepustkę do mistrzostw Europy. 
Spełniła kryteria techniczne do-
tyczące programu krótkiego, bra-
kuje jej jednak jeszcze minimum 
z programu dowolnego. W gro-
nie czeskich zawodniczek mimo 
wszystko nadal plasuje się na 

pierwszej pozycji.  Laura o awans 
do mistrzostw Europy 2013 po-
walczy w styczniowych zawodach 
w Bratysławie. Zwycięzca może 
zamawiać bilet, przegrani obejrzą 
czempionat w telewizorze. 

A więc jaką rangę posiadają 
Mistrzostwa Trzech Narodów, 
kiedy nawet mistrzyni RC musi 
dodatkowo stresować się w 
styczniowych zawodach w Bra-
tysławie?

To pytanie należy skierować do 
władz Międzynarodowej Federacji 
Łyżwiarstwa Figurowego. Wysto-
sowaliśmy nawet kiedyś list w tej 
sprawie, ale bez efektu. Reguły 
są tak ustawione, żeby dać szansę 
wszystkim, także nieobecnym w 

mistrzostwach narodowych. W 
Cieszynie zabrakło z powodów 
zdrowotnych chociażby Micha-
la Březiny, który miał wystąpić w 
niedzielnym programie solistów. 
Jak już wspominałem, główny na-
cisk kładzie się obecnie na kryteria 
techniczne.

Laura pokazała w Cieszynie peł-
nię swoich możliwości?

Dała z siebie wszystko, ale oczywi-
ście pojawiły się też błędy. To nor-
malne w takich mistrzostwach, bo 
stres daje się wszystkim we znaki. 
Laura miała skoczyć potrójnego 
axla, w końcu jednak wykonała 
tylko pojedynczego. To samo było 
z potrójnym ridbergerem, z któ-
rego zrobił się pojedynczy. Laura 
musiała wówczas trochę zmienić 
scenariusz swojej jazdy, żeby nie 
wypaść ze strefy medalowej. Łyż-
wiarstwo fi gurowe to także duża 
porcja taktyki i szybkiego podej-
mowania decyzji. W końcu udało 
się i mamy ten mistrzowski tytuł. 
Po tym, jak wszystko podliczają 
obecnie komputery, do końca nie 
wiadomo, jak będzie. Przyznam 
się, że nerwówka była ogromna. 

Jesteście zadowoleni z azylu w 
hali MOSIR-u w Cieszynie?

Jak najbardziej. W Trzyńcu mu-
sieliśmy dzielić się z hokeistami, a 
to nie było łatwe. Były problemy 
z treningami, z wynajęciem hali. 
Jestem przekonany o tym, że azyl 
w Cieszynie uratował klub przed 
rozwiązaniem. Stadion w Cieszy-
nie spełnia wszystkie nasze wyma-
gania. Możemy trenować dwufa-
zowo, w dodatku w nowoczesnej 
hali. Wciąż jesteśmy jednak klu-
bem z Trzyńca i mam nadzieję, 
że kiedyś wrócimy do regularnych 
treningów pod Jaworowym. Taka 
szansa istnieje. Światełko w tunelu 
zaświeciło wraz z budową nowej 
hali w Trzyńcu. Zobaczymy, co z 
tego wyniknie. 

Rozmawiał:
JANUSZ BITTMAR

SPORT

Czesław Ściskała wraz ze swoją podopieczną Laurą Raszyk.

CZESŁAW ŚCISKAŁA, TRENER TRZYNIECKICH ŁYŻWIARZY FIGUROWYCH:

Laura zasłużyła na ten sukces
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Stoch wraca 
do formy
Do formy powoli wraca Kamil Stoch. 
Polski skoczek stanął w sobotę na 
srebrnym podium rywalizacji PŚ w 
Engelbergu, w niedzielę zaś zajął 
niezłą 14. lokatę. Zdaniem samego 
skoczka, pomogły spokojne treningi 
w Ramsau i wyszlifowanie stałych, 
powtarzających się elementów. 

– Wyjazd do Ramsau był dobrą 
decyzją. Podjąłem ją wspólnie z tre-
nerem Łukaszem Kruczkiem.  (jb)

JUTRO TRZYNIEC – CHO-
MUTÓW. CZY Z HUDLEREM? 
Z zespołem HC Stalownicy Trzyniec 
od wczoraj trenuje Jiří Hudler. 
Napastnik Calgary Flames (liga 
NHL) znalazł się na celowniku pod-
beskidzkiego klubu i niewykluczone, 
że pojawi się w jednym z najbliższych 
meczów Tipsport Ekstraligi. Jutro 
Trzyniec podejmuje o godz. 17.00 
drużynę Chomutowa. Rozgrywki 
Tipsport Ekstraligi startują po ty-
godniowej przerwie spowodowanej 
udziałem reprezentacji RC w turnieju 
Channel One Cup.  (jb)

Kowalczyk 
liderką PŚ
Na taki weekend czekali polscy kibi-
ce narciarscy! Justyna Kowalczyk w 
znakomitym stylu spisała się w nie-
dzielnych zawodach Pucharu Świata 
w kanadyjskim Canmore. W biegu 
łączonym na dystansie 2x7,5 km Pol-
ka zmiażdżyła rywalki, awansując na 
pierwsze miejsce w klasyfi kacji gene-
ralnej sezonu 2012/2013. Kowalczyk 
wyprzedza obecnie Kikkan Randall i 
Marit Bjoergen. Norweżka Bjoergen 
zrezygnowała jednak ze startów w 
Kanadzie i formę szlifuje do rozpo-
czynającego się 29 grudnia w Ober-
hofi e prestiżowego Tour de Ski. 

Justyna Kowalczyk w swoim dzie-
wiątym starcie na trasach w Canmo-
re po raz czwarty stanęła na najwyż-
szym stopniu podium. Ogólnie na 
podium nie stawała tylko dwa razy, 
za każdym razem w sprincie techni-
ką dowolną. W biegu łączonym nie 
miała jednak sobie równych. – Były 
znakomite warunki do biegania, zna-
komicie się tu czułam – powiedziała 
Kowalczyk bezpośrednio po wyścigu. 
Polka dodała jeszcze, że bardzo cie-
szy się, że przed Tour de Ski będzie 
miała teraz chwilę odpoczynku. (jb)

TIPGAMES EKSTRALIGA

KARWINA
PRZERÓW  30:24

Do przerwy: 14:9. Karwina: Pyško, Schams – 
Vančo 8, Hanisch 2, O. Meca 7, Krahulec 2, Vala 
2, Dudek, Petrovský 7, Gelnar, Hardt 2, Pomahač.

Banik wymęczył zwycięstwo z Przerowem, po 
niezbyt atrakcyjnej grze. Karwiniacy znów nie 
zagrali w najsilniejszym składzie. Na parkiecie 
zabrakło Chudoby, R. Mecy i Pindeja, trener 
Ludvík Mrkva nie mógł też skorzystać z usług 
Mlotka i Užka. – To kolejny mecz, który zaliczy-
liśmy właściwie z garstką zawodników. Do dys-
pozycji miałem tylko dwunastkę graczy – stwier-
dził Mrkva. 

Gospodarze rzucili się z impetem na jednego 
z outsiderów rozgrywek, wigoru i pomysłów wy-
starczyło im jednak tylko do przerwy. Po zmianie 
stron zespół Przerowa zwiększył obroty, częściej 
zagrażał bramce Banika, ale nie zdołał zdramaty-
zować meczu. Dobrze bronił Schams, zwłaszcza 
w udanej dla Karwiny pierwszej połowie. 

Przed Banikiem jutro ostatni mecz tego roku. 
Podopieczni trenera Mrkvy zmierzą się ponownie 
przed własną publicznością z Lowosicami. Mecz 
w hali Banika Karwina rozpoczyna się o godz. 
17.00. W 2013 roku rozgrywki Tipgames Eks-

traligi powrócą dopiero w lutym. Banik 2 lutego 
zagra  na wyjeździe z Brnem. 

Lokaty: 1. Pilzno 19, 2. Jičín 18, 3. Dukla 17,... 
7. Karwina 15 pkt.  (jb)

II LIGA HOKEJA

KARWINA – OPAWA  4:2

Tercje: 1:0, 2:2, 1:0. Bramki i asy-
sty: 17. Mikšan (Luka, Ivan), 25. 
Luka ( Javín), 37. Zuber (Saliji, Ro-
sůlek), 60. Luka (Mikšan) – 33. Ko-
cián (Měch, Galvas), 36. Herman 
(Kukol). Karwina: Smolka – Zajac, 
Žvátora, Krause, Kowalczyk, Javín, 
Vnenk, Sznapka – Mikšan, Moravec, 
Badžo, Samiec, Blatoň, Zuber, Ny-
stedt, Contratto, Miczek, Saliji, Ivan, 
Luka, Rosůlek. 

HAWIERZÓW – WSECIN  4:2

Tercje: 2:1, 0:1, 2:0. Bramki i asysty: 3. 
J. Daneček (Prokop), 4. Kanko (Ko-
lařík, Pechanec), 47. Kolařík (Krisl), 
59. J. Daneček (Sztefek, Zientek) – 
15. Vaněk (Kajaba, Vodák), 38. Mi-
kšovský (Mečiar, Tesařík). 

Lokaty: 1. Hawierzów 57, 2. Proś-
ciejów 50, 3. Przerów 48,... 7. Karwi-
na 34 pkt.  (jb)

Pojedynki z rosłymi obrońcami Przerowa bolały i to bardzo.
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Dopchali wózek w męczarniach
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